闽监管协〔2024〕47号
关于低价中标监理项目履责调研情况的报告
各会员单位、在闽监理企业：
为推动我省监理行业持续健康发展，适应“十四五”规划提出的“高质量”发展要求，我协会根据《福建省建设监理行业自律公约》的有关规定，成立专题调研组于2024年11月对2022年以来协会发出建议函和倡议的监理项目履责情况进行了调研。通过走访项目部，采取与监理机构人员座谈交流、调阅内业资料、查看现场施工情况等方式，形成监理履责情况调研报告如下：

一、监理机构和人员到位问题：监理职责未按规范上墙展示，部分项目无项目部挂牌，监理人员存在备案人数与实际到岗人数不符，培训证未及时更新工作单位信息等情况。

二、监理内业资料缺失或不规范：内业资料未及时组卷归档，部分监理规划与实施细则编制无针对性或不完整，会议纪要与检查记录存在时间不一致等。

三、现场质量监督不足：部分项目出现了钢筋混批使用的情况，柱筋套筒连接外露丝牙不符合规范要求，模板支撑体系存在如自由端过长、主檩数量不够、顶托偏心受力等问题。防水卷材施工未按要求预留反压，桩基础相关检测资料未报审且未经验收就进入后续工序，体现出监理在关键质量环节的把控不够严格。
四、安全监管有缺失：未按照规定建立安全管理档案，部分危大工程监理旁站记录缺失或内容不实。施工现场存在较多安全隐患，如工人休息区电开水器漏电保护缺失，裸土未覆盖，电线私拉乱接且无保护套，施工机具未有效接地，配电箱使用不规范等，而监理未能及时有效地签发整改指令。
综上反映出监理机构没有提供标准化的监理服务，建议项目业主方加强管控，启用合同违约追责条款，就人员变更、人员到岗数量达不到合同约定等问题要求监理方限期整改，并进行违约追责。具体各项目情况，详见附件。
附件：2024年度下半年调研情况汇总表
福建省工程监理与项目管理协会
2024年12月13日
	抄报：福建省住房和城乡建设厅

	抄送：福建省建设工程质量安全总站，项目属地住建局，监理企业注册地
省级行业协会，项目属地监理行业协会（专业委员会），项目业主方
存档（1）份

	福建省工程监理与项目管理协会秘书处           2024年12月13日印发

附件
2024年度下半年调研情况汇总表
	序号
	项目名称
	监理单位
	监理机构人员情况
	存在问题

	1
	罗源县总医院建设项目（二期）
	福建中建恒源建设管理有限公司
	总  监：黄恺星
专  监：张宏煌、钟益发
陈意德、陈维宽
监理员：张志江、杨洋
郭运炜
	1.监理机构、人员到位情况：备案8人，实际到岗3人，项目监理部人员在岗人数少于备案人数中应在岗人数2/3；监理职责上墙资料缺：总监理工程师职责和总监理工程师质量安全责任六项规定。
2.监理内业资料情况：现场资料未及时组卷归档；无总监变更材料；无总监任命书、工程质量终身责任承诺书、中标通知书、监理合同、项目章启用函资料；无质量、安全监理管理制度；监理规划编制人缺安装专监；监理实施细则无总监审批；多份监理工程师通知单无专监或总监签字；监理日志无记录人签字和总监审阅；监理巡视记录内容与现场情况不相符，总监签字由他人代签；施工临时用电方案审批非安装专业；无监理图纸自审记录；第一次工地会议纪要时间与签到表时间不相符，无与会各方代表会签；无开工生产条件审查、无开工报告；第三方基坑检测单位、人员资格、设备未报监理审核；危大工程监理巡视检查记录的巡视检查部位与记录内容不符，监理工程师通知单签发时间早于巡视检查记录时间。
3.现场质量、安全及进度管控情况：钢筋出现混批使用；未建立危大工程安全管理档案；无SMW支护桩的冠梁混凝土施工和试块制作监理旁站记录；无塔吊安装监理旁站记录；无塔吊安装监理旁站记录；无塔吊定期检查举牌拍照的相关资料；塔吊顶升监理旁站记录施工情况记录与实际不相符；门口的工人休息区电开水器未设漏电保护器；现场裸土未覆盖；现场钢筋加工棚处部分电线随地乱拉且未有保护套；现场使用的部分施工机具未做接地，配电箱周围堆放妨碍操作和维修的物品，缆线拖地、被钢筋压着等安全隐患监理未签发指令制止施工违规行为；散装水泥罐旁边的末级配电箱电工日检11月份没有做，箱内有两路电缆没有接地保护；塔吊承台上的配电箱内电缆双色线用于相线；钢筋加工场的三级配电箱内多路电缆没有接地保护连接。

	2
	福清市汇融创业投资集团有限公司汽车城项目
	四川省城市建设工程咨询集团有限公司
	总  监：蒋仁进
专  监：吴开成、张国忠
陈登滔
监理员：叶  榕
	1.监理机构、人员到位情况：监理员叶榕请假，未备案；吴开成、张国忠、陈登滔、叶榕培训证未及时更新工作单位信息。
2.监理内业资料情况：无质量、安全监理管理制度；监理规划、监理实施细则无审批表；监理规划针对性不强，缺监理工作目标值，监理工作依据不全；监理实施细则针对性不强，个别内容与本项施工情况不相符；安全文明施工、施工临时用电、高大模板施工等无编制监理实施细则；第四季度检查记录中，个别检查问题与附件不符。
3.现场质量、安全及进度管控情况：塔吊安装监理旁站记录内容不全面、不真实；现场箍筋套箍筋吊运存在重大安全隐患，未见监理下发整改单；现场发现采用破损的编织袋吊运铁件，存大重大安全隐患未见监理发整改通知单;现场使用排插，木工锯台无做有效的安全防护、无安装开关（漏电保护器当开关用），外脚手架堆满盘扣架；1#楼：一层高度6米的外架未采取措施对外架连墙加固，一层楼梯模板支撑上端自由端超过650mm，二次梁板支撑部分主檩只有一根方钢管且顶托偏心受力，两个电梯井之间的梁、楼梯外侧框架梁模板支撑没有左右拉结，地面的木工台锯没有使用末级箱，直接使用空气开关控制；2#楼：一层柱筋套筒连接外露丝芽不符合规范要求（现场无外露丝芽），一层高支模的危大工程监理专项无巡视检查记录，一层柱和一层与二层楼梯处发现多处错台现象，三层板层高6米以上未按方案要求设置水平剪力撑存在重大安全隐患未见监理发整改单；5#楼：一层柱筋套筒连接外露丝牙不符合规范要求（现场无外露丝牙）；8#楼：地下室外围剪力墙承台防水卷材没有预留反压；9#楼：地下室外墙模板部分主檩使用钢管加固部分次檩使用方木，基坑护坡喷射混凝土机器没有使用末级箱且电缆只有三芯缺接地保护，深基坑边坡支护不到位、坡顶无截水沟等安全隐患监理未签发指令制止施工违规行为。

	3
	仙游县木兰国际学校（二区）工程
	中兴华骏建设有限公司
	总  监：卢长明
专  监：王  林、陈建展
监理员：王  仰、郭宇航
	1.监理机构、人员到位情况：备案5人，实际到岗3人；监理职责无上墙资料；无监理项目部挂牌。
2.监理内业资料情况：内业资料未及时组卷归档；无质量、安全监理管理制度；监理单位未对项目进行巡查和季度质量、安全检查；无开工生产条件审查、开工报告；第一次工地会议纪要时间与签到表时间不相符，无与会各方代表会签；无监理图纸自审记录；监理实施细则无审批表，项目部仅一份监理实施细则，编制人为土建专业王林，无安装专业，内容缺防扬尘和防台风；监理日志内容不全（未体现监理作为，无安全生产管理的监理工作记录，无记录人签字和总监审阅）；监理巡视记录内容与现场施工情况不符，总监名字由他人代签；现场挡土墙已施工但专项施工方案未编制报审；桩基检测方案、单位资质、检测人员资质、设备仪器未报审；11#楼塔吊基础未见监理旁站记录；17#楼桩芯和承台砼未见监理旁站记录，承台地梁混凝土同条件试块现场没有同条件养护，钢筋接头力学实验、隐蔽验收和检验批资料未及时报审，桩基础未验收，桩偏位未复核，现场已进入承台钢筋安装工序；18#楼一层柱现场已封模，无柱钢筋连接接头合格报告，未见隐蔽报验资料现场已进入下一道工序施工，监理无通知单；施工至11月14号监理通知单只发4份（3份安全1份材料问题）其中专监或总监未签字施工已回复，现场施工质量监理通知单未发1份；现场钢筋进场只报验一次，11月份进场材料未见报审资料且复检资料；现场进场使用的水泥未送检且未报验，监理单位未发整改通知单。
3.现场质量、安全及进度管控情况：无塔吊安装监理旁站记录；塔吊顶升监理旁站记录施工情况记录与实际不符；临时用电未验收就使用；无塔吊定期检查举牌拍照的相关资料；未建立危大工程安全管理档案；一级配电房通风口和电缆沟无防鼠和封堵；18#楼地面使用插排接电，承台封底混凝土的搅拌机末级箱内缺漏电保护器，电焊机电缆接地保护芯未连接，塔吊专用配电箱无配电系统图和电工每日巡检记录，钢筋加工场的断料机电缆接地保护未锁紧；配电箱周围堆放妨碍操作和维修的物品，缆线拖地、被钢筋压着等安全隐患监理未签发指令制止施工违规行为。

	4
	2023JP地块及配套工程
	国机中兴工程咨询有限公司
	总  监：翟延闯

专  监：刘贞煌、叶  敏

监理员：周志林、彭泓杰
	1.监理内业资料情况：无公司制定的安全质量监理制度；无监理图纸自审记录；监理规划针对性不强，监理工作依据不全；未编制高大模板监理实施细则；监理日志记录的存在问题与实际情况不符；部分总监巡视检查记录未反馈；无深基坑工程验收记录
2.现场质量、安全及进度管控情况：地下室人防一个防护密闭门上部缺挡波横梁与图纸不符；地下室临时用电二级箱未重复接地；未组织或督促施工单位安全应急演练；1#楼施工电梯的地下室顶板反撑加固支架未验收；7#楼施工电梯附着安装现场施工与方案要求不符，所有吊篮架安全绳使用钢丝绳规格方案未明确且验收通过，21层楼梯间框架梁侧面混凝土私下修补，地下室砖墙长度超过5米未设构造柱，地下室人防门框下门栏混凝土未与墙柱同步浇捣，23层楼面浇捣混凝土其剪力墙钢筋未设定位水平筋；现场柱墙已开始封模竖向钢筋接头无现场取样痕迹、个别柱竖向钢筋偏位9cm未做处理、拉钩未做135°弯锚、个别反梁腰筋缺漏、钢筋绑扎不到位（漏绑扎的较多）等质量问题监理未签发整改通知单，入口处临边防护未及时安装，现场长短钢管混在一起吊运；地面钢筋加工场的部分鼓风机未做重复接地保护措施；大门口的休息区开水机未设漏电保护器、配电箱设置在房间背后且无电工巡检记录；现场附着式升降脚手架架体上堆满物料、开关箱周围堆放妨碍操作和维修的物品、个别配电箱无做接地等安全隐患监理未签发指令制止施工违规行为。

2